
                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 1 del 26/02/2016 

 

OGGETTO: Bilancio  Consuntivo 2015. Approvazione. 

 

Il giorno ventisei del mese di febbraio dell’anno duemilasedici alle ore quattordici e trenta  si è riunito, 

in seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Isabella Di Florio     Sindaco del Comune di San Biase  

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Letizia Di Iorio      Sindaco del Comune di Pizzone  

Stefano Martino     Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

VISTO l’art. 15 dello Statuto dell’l’A.N.C.I. Molise; 

SENTITA la relazione illustrativa del Segretario regionale Michelina Spina dei dati relativi al rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2015; 

ATTESO che dalla relazione in discorso si evinceche l’operato del direttivo ha assicurato un corretto 

funzionamento dell’Ente nel rispetto della previsione di bilancio; 

PRESO ATTO della relazione politico-amminitrativa del presidente ANCI Molise, avv. Pompilio Sciulli; 

CONSIDERATA la conformità secondo il C.C.; 



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

TENUTO CONTO che il bilancio di esercizio è stato predisposto secondo lo schema degli Enti no Profit. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare all’unanimità il rendiconto generale finanziario 2015: 

 

 
RENDICONTO GENERALE ANNO 2015 

 

Banca al 1-1-2015  €                                      14.739,19  

Entrate anno 2015  €                                      34.439,36  

Giacenza economo 31-12-2014  €                                           601,00  

TOTALE ENTRATE  €                                    49.779,55  

    

Uscite anno 2015  €                                      37.865,27  

Spese bancarie  €                                           178,28  

TOTALE SPESE  €                                      38.043,55  

    

Saldo 31-12-2015  €                                     11.736,00  

   Euro   17.894,08 banca al 31.12.15 

  
Euro 205,00 giacenza economo 31.12.15 

 

2. di approvare il rendiconto della gestione 2015, che si compone delle risultanze finali di cui ai relativi 

allegati, nonché della relazione illustrativa del segretario regionale sul rendiconto della gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2015; 

3. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

Il Segretario                         Il Presidente 

               

 



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 2 del 26/02/2016 

 

OGGETTO: Bilancio  Preventivo 2016. Approvazione. 

 

Il giorno ventisei del mese di febbraio dell’anno duemilasedici alle ore quattordici e trenta  si è riunito, 

in seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Isabella Di Florio     Sindaco del Comune di San Biase  

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Letizia Di Iorio      Sindaco del Comune di Pizzone  

Stefano Martino     Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

SENTITA la relazione tecnica del Segretario regionale dott.ssa Michelina Spina, 

PRESO ATTO della relazione politico-amminitrativa del presidente ANCI Molise, avv. Pompilio Sciulli, 

CONSIDERATA la conformità secondo il C.C. 

 

DELIBERA 

 



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

1. di approvare all’unanimità la previsione dell’esercizio finanziario 2016: 

 

ENTRATE € 46.298,72 

USCITE € 41.233,28 

 

2. di approvare la relazione previsionale e programmatica per l’anno 2016; 

3. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata.. 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

              

 Il Segretario                                      Il Presidente 

                   

 



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 3 del 26/02/2016 

 

OGGETTO: Defiscalizzazione aree montane. Proposta di legislazione regionale. 

 

Il giorno ventisei del mese di febbraio dell’anno duemilasedici alle ore quattordici e trenta  si è riunito, 

in seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Isabella Di Florio     Sindaco del Comune di San Biase  

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Letizia Di Iorio      Sindaco del Comune di Pizzone  

Stefano Martino     Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

CONSIDERATO che la desertificazione commerciale è in crescita. Salvare i negozi sotto casa, nei piccoli 

Comuni e nei centri delle aree montane, è una necessità sociale, culturale, economica, politico-istituzionale.  

PRESO ATTO che è determinante difendere e valorizzare i negozi sotto casa, schiacciati negli ultimi due 

decenni dai supermercati e dai centri commerciali che comunque oggi rappresentano un modello 

inadeguato sotto il profilo economico e sociale.  



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

ATTESO che nei Comuni montani, il negozio è un ancoraggio della comunità. Luogo di aggregazione prima 

ancora che di acquisto. Punto multifunzionale dove comprare alimentari, frutta, verdura, prosciutto e 

formaggi, biscotti e succhi di frutta, poi sigarette e giornali. Punto dove matura la comunità. 

Servono scelte politiche chiare per la difesa dei negozi e delle botteghe di paese, ma anche una diversa 

consapevolezza da parte della comunità che vive su un territorio.  

Salvare i piccoli negozi nei Comuni di montagna passa dalla nuova consapevolezza e dalle nuove scelte 

culturali di chi vive e frequenta la montagna.  

RILEVATO che occorre individuare misure fiscali vantaggiose per esercizi commerciali e imprese presenti 

nelle aree montane e interne del Paese e della Regione, così da compensare il naturale svantaggio 

geografico e territoriale, colmando un gap che si rischia di avere conseguenze dirette molto negative, con 

nuovo abbandono dei territori e aumento della povertà. 

SENTITA la proposta di leggere regionale illustrata dal presidente ANCI Molise, avv. Pompilio Sciulli, 

CONSIDERATA la conformità secondo il C.C. 

 

DELIBERA 

 

1. che venga chiesto al Consiglio regionale di varare una legge che individui sgravi fiscali e minor carico 

burocratico per chi possiede un negozio in un Comune montano, per chi avvia un'attività nelle 

Terre Alte, per chi vuole potenziare una piccola impresa, per chi apre una partita IVA. Prevedere 

opportune "zone a fiscalità di vantaggio" nella legislazione regionale e anche all'interno dei 

provvedimenti adottati con la Strategia nazionale Aree interne.  

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

              

 Il Segretario                                      Il Presidente 

                   

 



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 4 del 26/02/2016 

 

OGGETTO: Riordino della rete scolastica regionale. 

 

Il giorno ventisei del mese di febbraio dell’anno duemilasedici alle ore quattordici e trenta  si è riunito, 

in seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Isabella Di Florio     Sindaco del Comune di San Biase  

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Letizia Di Iorio      Sindaco del Comune di Pizzone  

Stefano Martino     Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

PRESO ATTO che come si evince dalle LINEE GUIDA per il completamento dell'organizzazione della rete 

scolastica  per il triennio 2016/2019 adottate con Delibera di Giunta Regionale n. 555 del 09.10.2015 e 

trasmesse alle Amministrazioni Provinciali, il 15 novembre veniva individuato come termine per la 

conclusione delle procedure amministrative di competenza provinciale al fine di consentirealla Regione 

Molise di recepire con atto deliberativo i due Piani approvati dalle Conferenze dei Sindaci e approvare il 

Piano Triennale 2016 - 2019 in Consiglio Regionale. 



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

CONSIDERATO che non è stato possibile aggiornare il piano di dimensionamento scolastico 2016/2019, 

poiché la conferenza dei sindaci della Provincia di Campobasso, ha espressamente chiesto che venga 

istituito un tavolo tecnico, che individui le modalità di scelta più oculate per una stabilità temporale delle 

istituzioni scolastiche sul territorio; 

SENTITA la relazione sullo stato attuale e prospettive future della rete scolastica molisana, del segretario 

ANCI Molise Michelina Spina delegata a rappresentare l’Ente al suddetto tavolo interistituzionale 

 

DELIBERA 

 

1. che le risultanze del prossimo piano di razionalizzazione scolastica, triennio 2016/2019, vengano 

valorizzate le aree interne della nostra regione a difesa dell’esistente e per valorizzare i patrimoni 

umani, naturali ed economici del territorio; 

2. che si tenga conto, nella nuova rete scolastica, del sistema di trasporti esistenti e da mettere in 

essere per una corretta ed equa distribuzione degli studenti sulle scuole sul territorio; 

3. che, tenuto conto del rilevante calo del numero degli alunni nelle scuole molisane, vi sia una 

maggiore attenzione a preservare, gli Omnicomprensivi nelle zone interne della Regione e laddove 

non è possibile operare in orizzontalità di grado scolastico. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

              

 Il Segretario                                      Il Presidente 

                   

 



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 5 del 26/02/2016 

 

OGGETTO: Piano sociale regionale 2016/2018. Ambiti territoriali. 

 

Il giorno ventisei del mese di febbraio dell’anno duemilasedici alle ore quattordici e trenta  si è riunito, 

in seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Isabella Di Florio     Sindaco del Comune di San Biase  

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Letizia Di Iorio      Sindaco del Comune di Pizzone  

Stefano Martino     Sindaco del Comune di Sant’Elia a Pianisi 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

PRESO ATTO della leggere regionale n. 1 del 27/01/2016, che definisce le aree di competenza degli 8 ambiti 

territoriali ottimali che vanno a sostituire i vecchi 9 ambiti sociali territoriali 

SENTITA la relazione sulla incompatibilità delle aree territoriali dei nuovi ambiti con le relative 

appartenenze socio-sanitarie dei Comuni molisani, tenuta dal Consigliere Gigino D’Angelo, delegato a 

rappresentare l’Ente in materia socio-sanitaria 

 



                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

DELIBERA 

 

1. di fare rimostranza e fronte comune verso la Regione Molise, affinché venga effettuato un riassetto 

e sovrapposizione di ambiti ottimali socio-assistenziali con quelli sanitari. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

              

 Il Segretario                                      Il Presidente 

                   

 


